教育委員会次第 1

令和４年６月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 4 年 6 月 27日(月)Pm.3:00～5：05

２ 場  所     飯山市役所 31号会議室

３ 出席委員     教  育  長        松 木 英 文

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        西 條 三 香

          教 育 委 員        小 林 輝 紀

          教 育 委 員        平 野 弘 蔵

４ 出席した事務局職員

 教育部長    湯 本 與志一

(兼)子ども育成課

文化振興部長   田 中 良 則

(兼)市民学習支援課長

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

     (兼) 文化交流課長

 (兼)文化交流館長

            公 民 館 長      小 林 芳 裕

           美術館長         井 端 伸 介

(兼)図書館係長

スポーツ推進室長     栗 山 繁 雄

人権政策課長       柳     透

子ども育成課長補佐    浦 野 昭 彦

            (兼) 学校教育係長

５ 教育長あいさつ

  松木教育長： 皆さんこんにちは。コロナの感染警戒レベルも 1 となりましたが、必要な対

策はしつつ、熱中症対策もしていかなければならない状況です。国や県からの

見解に基づき、各学校にはそれぞれの活動場面や内容に応じて臨機応変に対応

するよう教育委員会として注意喚起をしたところです。

 そんな中教育委員会の一番の課題として、新統合小学校の開校があります。

開校準備推進ということで各分科会で検討を始めています。多くの保護者の

方、学校関係者や地域住民の方が検討委員になっておりまして、行政と地域が

気持ちを一つにして進めていく雰囲気が窺えると思います。

 この先どんな社会になろうとも、その中でたくましく生き抜いていく力を身

につけてほしいと思います。そんな力が身につくような学校ができれば良いと

思っています。教育委員さんからもたくさんのご意見をいただけるとありがた

いです。よろしくお願いします。以上です。

教育委員会次第 2

〈議長：松木教育長〉

６ 議  事

（1）議案第 13 号 通学区域外就学の承認について

議長（松木教育長）から、通学区域外就学について審議したい旨の提案があり、浦野学校教育

係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

（2）議案第 14 号 飯山市民生委員推薦会委員の推薦について

議長から、飯山市民生委員推薦会委員の推薦について審議したい旨の提案があり、浦野学校

教育係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

７ 協議・報告

(1)後援・共催依頼について

    （後援）※専決済

① 名称：山﨑浩・沼田秀美トークコンサートシリーズ第 10 回

主催：山﨑浩

日時：令和４年７月２４日（日）

場所：飯山市文化交流館なちゅら小ホール

内容：次世代に歌い継いでゆくべき文化としての「子どもの歌」にスポットを当てる

トークコンサート

（後援）※専決済

② 名称：美地平和を語り継ぐコンサート Part21

主催：美地企画、ハハハの会（共催）

日時：令和４年１０月２２日（土）

場所：飯山市文化交流館なちゅら大ホール

内容：平和の大切さを共に考える、市と語りでつづるコンサート

（共催）

③ 名称：昭和歌謡コンサート

主催：株式会社マイソングエンタテイメント

日時：令和５年３月２５日（土）

場所：飯山市文化交流館なちゅら大ホール

内容：シニア世代の外出機会の創出、コミュニケーションの場の提供

（後援）

④ 名称：平和を考える映画会

主催：飯水岳北九条の会連絡会

日時：令和４年８月１１日（木）祝日

場所：飯山市文化交流館なちゅら小ホール

内容：戦後 77 年目の夏を迎え、映画を通して改めて平和について考える時を設定したい。

教育委員会次第 3

（後援）

⑤ 名称：第 42 回北信越ブロックスポーツ少年団競技別交流会（卓球競技）

主催：公益財団法人日本スポーツ協会 日本スポーツ少年団他

日時：令和４年７月３０日（土）～７月３１日（日）

場所：飯山市民体育館

内容：技術や連帯意識の向上並びにスポーツ少年団活動の活性化を図る。

(2) ６月定例市議会一般質問について

湯本教育部長、栗山スポーツ推進室長、田中文化振興部長が資料に基づき説明した。

(3)令和 4年度夏休み体験教室について

 小林公民館長が資料に基づき説明した。

(4)佐藤武造展について

 井端美術館長が資料に基づき説明した。

(5)飯山市不登校対策委員会について

浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

(6)令和４年度（前期）長野県都市教育長協議会（開催市：飯山市）について

 浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

(7)学校における新型コロナウイルス感染症の対応について

 浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

８ その他

(1) 各種会議等の参加報告について

各委員が小学校運動会について報告した。

(2) 当面の行事予定について

当面の行事予定について、浦野学校教育係長が説明した。

(3) その他

・新統合小学校開校計画について

 浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

９ 閉  会

７月定例教育委員会

      開催日 7 月 26 日（火）午後 3 時 30 分

      松木教育長が閉会を宣した。